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საქართველოს საგარეო ვაჭრობა 
2023 წლის იანვარი-თებერვალი

(წინასწარი)

საგარეო ვაჭრობის ზოგადი მაჩვენებლები 2020-2023 წლების იანვარ-თებერვალში
(მლნ. აშშ დოლარი)

2023 წლის იანვარ-თებერვალში საქართველოში საქონლით საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ 

(არადეკლარირებული ვაჭრობის გარეშე) 2 898.2 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის 

შესაბამის პერიოდთან შედარებით 12.3 პროცენტით მეტია. აქედან ექსპორტი 914.8 მლნ. აშშ 

დოლარს შეადგენს (გაიზარდა 20.3 პროცენტით), ხოლო იმპორტი 1 983.4 მლნ. აშშ დოლარს 

(გაიზარდა 9.0 პროცენტით). საქართველოს უარყოფითმა სავაჭრო ბალანსმა, 2023 წლის იანვარ-

თებერვალში, 1 068.6 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც საგარეო სავაჭრო ბრუნვის 36.9 პროცენტია. 

 საქართველოს საგარეო ვაჭრობაში ჩამოყალიბებულ ზოგად ტენდენციებს ასახავს 

გრაფიკული გამოსახულება, 2020-2023 წლების დინამიკური მწკრივის მიხედვით.

ექსპორტი იმპორტი სალდო*წინასწარი მონაცემები.

2021 2023*2022*2020
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ქვემოთ მოცემული ცხრილი აჩვენებს 2021-2023 წლებში ექსპორტ-იმპორტის ყოველთვიურ 

დინამიკას აბსოლუტურ მაჩვენებლებში, ასევე მათ პროცენტულ ცვლილებას წინა წლის შესაბამის 

თვესთან შედარებით.
საქართველოს ექსპორტი და იმპორტი

საგარეო ვაჭრობის მაჩვენებლების წილი ბრუნვაში 

2020-2023 წლების იანვარ-თებერვალში 

(%)

*წინასწარი მონაცემები. ექსპორტი იმპორტი სალდო

ექსპორტი იმპორტი

ათასი აშშ 
დოლარი ცვლილება (%) ათასი აშშ 

დოლარი ცვლილება (%)

2021

იანვარი 224 500.2 -16.2 561 743.9 -13.0

თებერვალი 267 673.7 1.9 648 802.4 -7.9

მარტი 326 088.9 30.7 775 024.6 15.5

აპრილი 377 689.5 69.8 756 338.5 58.1

მაისი 340 007.5 45.0 770 216.8 45.5

ივნისი 350 654.8 30.6 863 800.4 41.8

ივლისი 386 363.3 40.7 882 330.5 21.3

აგვისტო 335 161.7 14.2 868 600.6 30.6

სექტემბერი 373 710.6 12.8 952 455.7 26.9

ოქტომბერი 410 873.5 31.3 936 211.8 28.4

ნოემბერი 430 386.2 42.9 1 033 391.1 43.1

დეკემბერი 419 543.1 28.8 1 050 839.6 27.8

2021 2023*2022*2020
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*წინასწარი მონაცემები.

ექსპორტი იმპორტი

ათასი აშშ 
დოლარი ცვლილება (%) ათასი აშშ 

დოლარი ცვლილება (%)

2022*

იანვარი 331 346.1 47.6 801 006.3 42.6

თებერვალი 429 024.1 60.3 1 019 189.9 57.1

მარტი 411 408.3 26.2 926 108.7 19.5

აპრილი 415 734.6 10.1 992 822.9 31.3

მაისი 522 625.0 53.7 1 181 025.8 53.3

ივნისი 448 450.6 27.9 1 109 178.3 28.4

ივლისი 542 134.2 40.3 1 173 767.4 33.0

აგვისტო 473 303.2 41.2 1 265 477.0 45.7

სექტემბერი 523 169.9 40.0 1 137 451.8 19.4

ოქტომბერი 448 736.3 9.2 1 204 121.8 28.6

ნოემბერი 491 076.6 14.1 1 310 197.7 26.8

დეკემბერი 555 756.0 32.5 1 467 988.6 39.7

2023*
იანვარი 458 975.3 38.5 1 019 684.2 27.3

თებერვალი 455 853.9 6.3 963 708.0 -5.4
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ექსპორტისა და იმპორტის დინამიკა 2021-2023 წლებში თვეების მიხედვით
(მლნ. აშშ დოლარი) 

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

ექსპორტი იმპორტი

2021 2022* 2023*

ქვემოთ მოცემული დიაგრამა გვიჩვენებს ქვეყნების ჯგუფების წილს საქართველოს მთლიან 

ექსპორტსა და იმპორტში.

13+58+29+G
ქვეყნების ჯგუფების წილი ექსპორტში 

2023* წლის იანვარ-თებერვალში

დანარჩენი
ქვეყნები

ევროკავშირის
ქვეყნები

დსთ-ის
ქვეყნები

29.2%
12.7%

58.2%

შენიშვნა: ევროკავშირი მოიცავს 27 ქვეყანას.
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24+31+45+G
ქვეყნების ჯგუფების წილი იმპორტში 

2023* წლის იანვარ-თებერვალში

დანარჩენი
ქვეყნები

ევროკავშირის
ქვეყნები

დსთ-ის
ქვეყნები

45.4%
23.9%

30.6%

შენიშვნა: ევროკავშირი მოიცავს 27 ქვეყანას.

*წინასწარი მონაცემები.

2023 წლის იანვარ-თებერვალში ათი უმსხვილესი საექსპორტო პარტნიორი ქვეყნის წილმა 

საქართველოს მთლიან ექსპორტში 81.5 პროცენტი შეადგინა. უმსხვილესი საექსპორტო სამეული 

შემდეგნაირად ჩამოყალიბდა: სომხეთი (133.1 მლნ. აშშ დოლარი), რუსეთი (128.2 მლნ. აშშ დოლარი) 

და ჩინეთი (112.4 მლნ. აშშ დოლარი).
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საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 
2023 წლის იანვარ-თებერვლის ექსპორტის მიხედვით

*წინასწარი მონაცემები.

2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ექსპორტი – სულ 760 370.2 100.0 914 829.1 100.0 20.3

მათ შორის: 

სომხეთი 45 620.2 6.0 133 081.5 14.5 191.7

რუსეთი 92 878.2 12.2 128 245.4 14.0 38.1

ჩინეთი 95 403.7 12.5 112 355.6 12.3 17.8

აზერბაიჯანი 92 336.2 12.1 111 237.1 12.2 20.5

ყაზახეთი 15 792.0 2.1 77 937.6 8.5 393.5

თურქეთი 58 853.0 7.7 64 855.8 7.1 10.2

ყირგიზეთი 4 106.7 0.5 44 918.0 4.9 993.8

ბულგარეთი 83 833.7 11.0 34 623.8 3.8 -58.7

ესპანეთი 2 850.0 0.4 21 602.9 2.4 658.0

პერუ 18 150.4 2.4 17 010.0 1.9 -6.3

დანარჩენი ქვეყნები – სულ 250 546.2 33.0 168 961.3 18.5 -32.6
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უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყნების წილი მთლიან ექსპორტში
2023* წლის იანვარ-თებერვალში

ათი უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყანა 2022-2023 წლების იანვარ-თებერვალში
(მლნ. აშშ დოლარი) 

2022* 2023*

15+14+12+12+9+7+5+4+2+2+18+G რუსეთი

სომხეთი

ყირგიზეთი

ჩინეთი

აზერბაიჯანი

ესპანეთი

ყაზახეთი

ბულგარეთი

თურქეთი

პერუ

დანარჩენი ქვეყნები 14.5%

14.0%

12.3%

12.2%8.5%

7.1%

3.8%

4.9%

2.4%

1.9%

18.5%

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

სომხეთი ყაზახეთიჩინეთი ყირგიზეთი ესპანეთი

რუსეთი თურქეთიაზერბაიჯანი ბულგარეთი პერუ
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2023 წლის იანვარ-თებერვალში ათი უმსხვილესი საიმპორტო პარტნიორი ქვეყნის წილმა 

საქართველოს მთლიან იმპორტში 68.4 პროცენტი შეადგინა. პირველ სამეულში შედის: რუსეთი 

(338.8 მლნ. აშშ დოლარი), თურქეთი (322.2 მლნ. აშშ დოლარი) და ჩინეთი (134.0 მლნ. აშშ დოლარი).

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 
2023 წლის იანვარ-თებერვლის იმპორტის მიხედვით

*წინასწარი მონაცემები.

   2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

    2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

იმპორტი – სულ 1 820 196.2 100.0 1 983 392.3 100.0 9.0

მათ შორის: 

რუსეთი 181 902.7 10.0 338 824.6 17.1 86.3

თურქეთი 296 731.4 16.3 322 163.5 16.2 8.6

ჩინეთი 143 009.7 7.9 133 997.1 6.8 -6.3

აზერბაიჯანი 156 694.9 8.6 130 914.5 6.6 -16.5

გერმანია 71 918.8 4.0 118 160.3 6.0 64.3

აშშ 93 455.9 5.1 113 584.7 5.7 21.5

სომხეთი 60 015.3 3.3 70 095.8 3.5 16.8

არაბთა გაერთიანებული 
საამიროები 28 639.1 1.6 45 278.2 2.3 58.1

იტალია 32 420.9 1.8 42 958.4 2.2 32.5

იაპონია 42 162.4 2.3 40 760.5 2.1 -3.3

დანარჩენი ქვეყნები – სულ 713 245.2 39.2 626 654.6 31.6 -12.1
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ათი უმსხვილესი საიმპორტო ქვეყანა 2022-2023 წლების იანვარ-თებერვალში 
(მლნ. აშშ დოლარი)

უმსხვილესი საიმპორტო ქვეყნების წილი მთლიან იმპორტში
2023* წლის იანვარ-თებერვალში

17+16+7+7+6+6+4+2+2+2+31+G
რუსეთი

17.1%

ჩინეთი

აზერბაიჯანი

სომხეთი

აშშ
გერმანია

არაბთა გაერთ. საამიროები

იტალია

იაპონია

დანარჩენი 
ქვეყნები 

თურქეთი

6.8%

6.6%
3.5%

5.7%
6.0%

2.3%

2.2%

2.1%

31.6%

16.2%

*წინასწარი მონაცემები.

2022* 2023*

*წინასწარი მონაცემები.

რუსეთი გერმანიაჩინეთი სომხეთი იტალია

თურქეთი აშშაზერბაიჯანი არაბთა 
გაერთ. 

საამიროები

იაპონია
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2023 წლის იანვარ-თებერვალში ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნის წილმა 

საქართველოს მთლიან საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში 68.5 პროცენტი შეადგინა. ქვეყნის უმსხვილესი 

სავაჭრო პარტნიორები არიან: რუსეთი (467.1 მლნ. აშშ დოლარი), თურქეთი (387.0 მლნ. აშშ დოლარი) 

და ჩინეთი (246.4 მლნ. აშშ დოლარი). 

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები
2023* წლის იანვარ-თებერვლის ბრუნვის მიხედვით

*წინასწარი მონაცემები.

ექსპორტი იმპორტი ბრუნვა

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

სულ      914 829.1            100.0   1 983 392.3            100.0   2 898 221.4            100.0 

მათ შორის:

რუსეთი      128 245.4              14.0      338 824.6              17.1      467 070.0              16.1 

თურქეთი        64 855.8                7.1      322 163.5              16.2      387 019.3              13.4 

ჩინეთი      112 355.6              12.3      133 997.1                6.8      246 352.7                8.5 

აზერბაიჯანი      111 237.1              12.2      130 914.5                6.6      242 151.6                8.4 

სომხეთი      133 081.5              14.5        70 095.8                3.5      203 177.2                7.0 

გერმანია        12 329.6                1.3      118 160.3                6.0      130 490.0                4.5 

აშშ        12 285.7                1.3      113 584.7                5.7      125 870.4                4.3 

ყაზახეთი        77 937.6                8.5          3 067.6                0.2        81 005.1                2.8 

არაბთა 
გაერთიანებული 
საამიროები

         8 928.8                1.0        45 278.2                2.3        54 207.0                1.9 

იტალია          5 674.5                0.6        42 958.4                2.2        48 632.9                1.7 

დანარჩენი 
ქვეყნები – სულ      247 897.5              27.1      664 347.6              33.5      912 245.0              31.5 



11

საქართველოს სტატისტიკის ეროვნული სამსახური

20.03.2023

www.geostat.ge       info@geostat.ge

ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყანა 2023* წლის იანვარ-თებერვალში
(მლნ. აშშ დოლარი)

2023 წლის იანვარ-თებერვალში სასაქონლო ჯგუფებიდან საექსპორტო ათეულში პირველი 

ადგილი მსუბუქმა ავტომობილებმა დაიკავა 236.8 მლნ. აშშ დოლარით, რაც მთელი ექსპორტის 25.9 

პროცენტს შეადგენს. მეორე ადგილს იკავებს სპილენძის მადნები და კონცენტრატები 143.4 მლნ. 

აშშ დოლარით (მთლიანი ექსპორტის 15.7 პროცენტი), ხოლო მესამე ადგილზეა ფეროშენადნობები 

71.7 მლნ. აშშ დოლარით (7.8 პროცენტი).

*წინასწარი მონაცემები. ექსპორტი იმპორტი

ჩინეთი სომხეთი აშშ არაბთა 
გაერთ. 

საამიროები

აზერბაიჯანი გერმანია ყაზახეთითურქეთი

რუსეთი

იტალია
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უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს ექსპორტში

*წინასწარი მონაცემები.

   2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

    2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ექსპორტი – სულ 760 370.2 100.0 914 829.1 100.0 20.3

მათ შორის:

მსუბუქი ავტომობილები 72 568.9 9.5 236 837.4 25.9 226.4

სპილენძის მადნები და 
კონცენტრატები 156 283.8 20.6 143 411.8 15.7 -8.2

ფეროშენადნობები 100 457.2 13.2 71 698.0 7.8 -28.6

ყურძნის ნატურალური 
ღვინოები 33 196.1 4.4 34 499.9 3.8 3.9

სპირტიანი სასმელები 17 596.8 2.3 24 171.3 2.6 37.4

აზოტოვანი სასუქები 58 223.6 7.7 21 048.0 2.3 -63.8

ავტომობილები, 
განკუთვნილი 10 კაცის 
ან მეტის გადასაყვანად, 
მძღოლის ჩათვლით

21.4 0.0 20 000.2 2.2 93 
507.0

ოქრო დაუმუშავებელი ან 
ნახევრადდამუშავებული, ან 
ფხვნილის სახით

13 432.3 1.8 16 346.7 1.8 21.7

თხილი და სხვა კაკალი 13 266.9 1.7 16 324.4 1.8 23.0

სიგარები, სიგარილები და 
სიგარეტები თამბაქოს ან 
მისი შემცვლელებისაგან

5 093.1 0.7 16 032.7 1.8 214.8

დანარჩენი საქონელი – სულ 290 230.1 38.2 314 458.7 34.4 8.3

*წინასწარი მონაცემები.
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*წინასწარი მონაცემები.

26+16+8+4+3+2+2+2+2+2+33+G
მსუბუქი ავტომობილები

25.9%

ფეროშენადნობები

ღვინოები

აზოტოვანი სასუქები 

სპირტიანი სასმელები

ავტომობილები, 10 ან მეტი კაცის გადასაყვანად

ოქრო

თხილი და სხვა კაკალი

დანარჩენი 
საქონელი 

სპილენძის მადნები

7.8%

3.8%

2.3%

2.6%

2.2%

1.8%

1.8%

34.4%

15.7%

უმსხვილესი საექსპორტო საქონლის ათეული 
2023* წლის იანვარ-თებერვალში

სიგარები, სიგარილები და სიგარეტები 

1.8%
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უმსხვილესი საიმპორტო სასაქონლო ჯგუფი 2023 წლის იანვარ-თებერვალში წარმოდგენილი 

იყო მსუბუქი ავტომობილების სახით, რომლის იმპორტმა 207.8 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი 

იმპორტის 10.5 პროცენტი შეადგინა. მეორე ადგილს ნავთობის აირები და სხვა აირისებრი 

ნახშირწყალბადები 175.5 მლნ. აშშ დოლარით (იმპორტის 8.8 პროცენტი), ხოლო მესამე ადგილზეა 

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 158.4 მლნ. აშშ დოლარით (იმპორტის 8.0 პროცენტი). 

უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს იმპორტში

   2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

    2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

იმპორტი – სულ 1 820 196.2            100.0 1 983 392.3            100.0 9.0

მათ შორის:

მსუბუქი ავტომობილები 169 788.1                9.3 207 811.3              10.5 22.4

ნავთობის აირები 
და სხვა აირისებრი 
ნახშირწყალბადები

119 335.3                6.6 175 522.6                8.8 47.1

ნავთობი და 
ნავთობპროდუქტები 162 746.2                8.9 158 355.6                8.0 -2.7

სპილენძის მადნები და 
კონცენტრატები 147 674.4                8.1 108 118.0                5.5 -26.8

სამკურნალო საშუალებები 
დაფასოებული 52 616.6                2.9 71 322.3                3.6 35.6

სატელეფონო აპარატები 47 319.2                2.6 52 266.2                2.6 10.5

გამომთვლელი მანქანები და 
მათი ბლოკები 32 161.7                1.8 22 637.7                1.1 -29.6

ავტომობილები, 
განკუთვნილი 10 კაცის 
ან მეტის გადასაყვანად, 
მძღოლის ჩათვლით

455.6                0.0 17 697.1                0.9 3 784.4

ტრაქტორები და უნაგირა 
საწევარები 13 316.2                0.7 17 575.7                0.9 32.0

სიგარები, სიგარილები და 
სიგარეტები თამბაქოს ან 
მისი შემცვლელებისაგან

9 439.2                0.5 16 523.4                0.8 75.1

დანარჩენი საქონელი – სულ 1 065 343.7              58.5 1 135 562.3              57.3 6.6

*წინასწარი მონაცემები.
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უმსხვილესი საიმპორტო საქონლის ათეული 
2023* წლის იანვარ-თებერვალში

11+9+8+5+3+2+2+1+1+1+57+G
მსუბუქი 

ავტომობილები

ნავთობი და 
ნავთობპროდუქტები

ნავთობის აირები

სამკურნალო საშუალებები 

სატელეფონო აპარატები

სპილენძის მადნები

სიგარები, სიგარილები და 
სიგარეტები 

ავტომობილები, 10 კაცის ან 
მეტის გადასაყვანად

ტრაქტორები

გამომთვლელი მანქანები

დანარჩენი 
საქონელი

57.3%

8.8%

8.0%

5.5%

3.6%

2.6%

1.1%

0.9%

0.9%

0.8%

*წინასწარი მონაცემები.

10.5%
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*წინასწარი მონაცემები.

რუსეთი

საქართველოდან რუსეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

რუსეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

*წინასწარი მონაცემები.

   2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

    2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ

დოლარი ტონა

 ექსპორტი – სულ        92 878.2      128 245.4 

მათ შორის:

ფეროშენადნობები        32 709.6        17 658.0        45 327.6        36 204.1 

ყურძნის ნატურალური ღვინოები        20 054.8          7 189.6        23 880.1          8 557.7 

მსუბუქი ავტომობილები (ცალი)          1 733.3               209        13 514.9               978 

მინერალური და მტკნარი წყლები          9 523.0        17 204.9        10 715.1        19 462.8 

სპირტიანი სასმელები          4 117.4          1 004.8          8 844.1          2 039.8 

დანარჩენი საქონელი – სულ        24 740.2        25 963.5 

   2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

    2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ

დოლარი ტონა

იმპორტი – სულ      181 902.7      338 824.6 

მათ შორის:

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები        23 127.8        29 739.6      108 575.4      149 195.6 

ნავთობის აირები და სხვა აირისებრი ნახშირწყალბადები        19 686.1        77 260.9        68 416.0      264 737.2 

ხორბალი და მესლინი          6 491.7        20 065.1        10 119.2        32 014.5 

ქვანახშირი და მისგან მიღებული მყარი საწვავის 
სახეობები            181.9            813.9          8 242.4        47 264.8 

ხორბლის ან ხორბალ-ჭვავის ფქვილი          7 638.9        22 890.8          8 055.1        25 093.2 

დანარჩენი საქონელი – სულ      124 776.2      135 416.6 

უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები
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თურქეთი

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

საქართველოდან თურქეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

თურქეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

ექსპორტი – სულ        58 853.0        64 855.8 

მათ შორის:

ფეროშენადნობები        10 703.7          5 900.6          9 908.8          8 658.6 

ტრიკოტაჟის ნაწარმი        13 039.5            385.1          9 284.5            261.2 

კოსტუმები, კომპლექტები, ტრიკოტაჟისა, ნაქსოვი, 
მამაკაცისა ან ბიჭისა          7 055.2            268.7          5 233.3            178.8 

თევზის ან ზღვის ძუძუმწოვრების ცხიმები, ქონები და 
ფრაქციები            223.8            110.1          4 440.5          1 163.2 

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები  -  -          4 354.8          4 854.0 

დანარჩენი საქონელი – სულ        27 830.8        31 633.9 

2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

იმპორტი – სულ      296 731.4      322 163.5 

მათ შორის:

სამკურნალო საშუალებები დაფასოებული          8 235.9            105.8        13 924.0            253.9 

მსუბუქი ავტომობილები (ცალი)        12 970.3               384          9 847.3               335 

შავი ლითონების მეტალოკონსტრუქციები და მათი 
ნაწილები          8 265.4          4 244.9          7 708.6          3 431.0 

მზა ნაწარმი სხვა, ტანსაცმლის თარგების ჩათვლით          8 373.5            429.4          7 458.8            317.5 

ზედაპირულად აქტიური ორგანული ნივთიერებები; 
სარეცხი და საწმენდი საშუალებები          3 132.9          3 764.2          6 406.6          6 533.8 

დანარჩენი საქონელი–სულ      255 753.4      276 818.2 
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ჩინეთი

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

საქართველოდან ჩინეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

ჩინეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

   2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

    2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

ექსპორტი – სულ        95 403.7      112 355.6 

მათ შორის:

სპილენძის მადნები და კონცენტრატები        73 808.5        30 351.5        92 137.9        50 502.1 

ძვირფასი ლითონების მადნები და კონცენტრატები        10 468.0          3 572.3        10 975.2          3 544.8 

ხელსაწყოები და მოწყობილობები მედიცინაში ან 
ვეტერინარიაში გამოსაყენებელი          2 152.1              10.7          3 249.7              12.7 

ყურძნის ნატურალური ღვინოები          1 456.6            376.4          1 727.2            452.1 

მსუბუქი ავტომობილები (ცალი)              30.0                   1          1 461.4                 33 

დანარჩენი საქონელი – სულ          7 488.5          2 804.3 

   2022* წლის 
იანვარი-თებერვალი

    2023* წლის 
იანვარი-თებერვალი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

იმპორტი–სულ      143 009.7      133 997.1 

მათ შორის:

გამომთვლელი მანქანები და მათი ბლოკები          4 276.0              29.3        10 878.8              83.6 

მარტივი პოლიაცეტალები, პოლიეთერები და ეპოქსიდის 
ფისები          1 997.0          1 384.0          6 526.9          4 638.3 

ბრტყელი ნაგლინი ნახშირბადიანი ფოლადისაგან სიგანით 
600 მმ ან მეტი          3 799.5          2 876.0          3 559.9          4 086.3 

რეზინის ახალი პნევმატური სალტეები და საბურავები          5 446.5          1 734.2          3 126.3          1 146.5 

აპარატურა მიმღები სატელევიზიო კავშირისათვის          3 214.2            107.1          2 658.2            131.9 

დანარჩენი საქონელი–სულ      124 276.5      107 247.1 
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ქვეყნების 
რაოდენობა

საგარეო სავაჭრო 
ბალანსი მლნ. აშშ 

დოლარი

უარყოფითი სავაჭრო ბალანსი

2022* წლის იანვარი-თებერვალი 88 1 164.6

2023* წლის იანვარი-თებერვალი 93 1 312.4

დადებითი სავაჭრო ბალანსი

2022* წლის იანვარი-თებერვალი 34 104.8

2023* წლის იანვარი-თებერვალი 32 243.9

სულ

2022* წლის იანვარი-თებერვალი 122 -1 059.8

2023* წლის იანვარი-თებერვალი 125 -1 068.6

საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბალანსი

*წინასწარი მონაცემები.

 -      მოვლენა არ არსებობს;

 *      მონაცემები წინასწარია და ექვემდებარება დაზუსტებას ინფორმაციულ წყაროებში და 

        მეთოდოლოგიაში შესაბამისი ცვლილებების შეტანის შემთხვევაში;

 ...    მონაცემები კონფიდენციალურია.

 0.0  მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა

გამოყენებული პირობითი აღნიშვნები:

სსიპ საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს შემოსავლების სამსახური; 

სს „საქართველოს სახელმწიფო ელექტროსისტემა”;  

სს  „ელექტროენერგეტიკული სისტემის კომერციული ოპერატორი“;

შპს „საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების კომპანია”.

წყარო:
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წინასწარი მონაცემების კორექტირება ხორციელდება საქსტატის მიერ შემუშავებული 

სტატისტიკური ინფორმაციის  გადასინჯვის პოლიტიკის შესაბამისად (რეგულარული გადასინჯვის 

პრინციპის საფუძველზე) რესპონდენტების/ადმინისტრაციული წყაროების მიერ მონაცემების 

დაზუსტების შედეგად.

1.   ცალკეულ შემთხვევებში მცირე განსხვავება საბოლოო შედეგსა და შესაკრებთა ჯამს შორის 

აიხსნება მონაცემთა დამრგვალებით;

2.  ინფორმაცია არ მოიცავს გამარტივებული საბაჟო დეკლარაციების (ფორმა №4) მონაცემებს;

3. ინფორმაცია არ მოიცავს არაორგანიზებულ ვაჭრობას; ასევე, აფხაზეთის ავტონომიური რეს-

პუბლიკისა და ცხინვალის რეგიონის ოკუპირებულ ტერიტორიებს;

4.  საერთაშორისო მეთოდოლოგიების შესაბამისად, საგარეო ვაჭრობის სტატისტიკა და საბაჟო 

სტატისტიკა განსხვავებულად ახდენს სასაქონლო ნაკადების მოცვას. კერძოდ, საგარეო ვაჭრო-

ბის სტატისტიკაში არ აისახება დროებითი, დიპლომატიური, სატრანზიტო და სხვა ანალოგიური 

სახის ტვირთები.

შენიშვნა:

საკონტაქტო პირები:
ბადრი კვაჭაძე, ტელ.: (+995 32) 236 72 10 (300). 
E-mail: bkvachadze@geostat.ge

მარიამ ყაველაშვილი, ტელ.: (+995 32) 236 72 10 (020)
E-mail: mkavelashvili@geostat.ge
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